

ג' סיון, תשפ"ד
9 יוני, 2024

לכבוד:

ח"כ פנינה תמנו שטה

יו"ר הוועדה לקידום מעמד האישה ושוויון מגדרי

כנסת ישראל

התייחסות הרשות לקידום מעמד האישה לקראת הדיון בנושא עלייה חדה בדיווחים על מקרי אלימות במשפחה בתקופת המלחמה

הרשות לקידום מעמד האישה פועלת למעקב שוטף אחר דיוני הוועדות בתחומי פעילותה לצורך מיפוי צרכים ותיאום בין המשרדים השונים הפועלים בתחום סמכותה ועל כן,

להלן התייחסותנו:

הרשות לקידום מעמד האישה רואה חשיבות רבה באיסוף נתונים בנושא אלימות במשפחה ככלל ובמיוחד כעת החל מתחילת המלחמה ועל כן פועלת לקדם לוח מחוונים בנושא נתוני אלימות מגדרית בשיתוף פעולה עם הלמ"ס. משיחות ומפגשים שערכה הרשות עם גורמי הרווחה וארגוני חברה אזרחית עולה כי העלייה בממדי הפגיעות והאלימות שחוות נשים בעת המלחמה מחייבת נגישות לידע ונתונים רשמיים על אלימות מגדרית בכדי להתוות מדיניות הגונה ואפקטיבית. לוח המחוונים שהרשות בשיתוף הלמ"ס עומלים עליו בימים אלה יבטיח כי נתונים בנושא אלימות יהיו נגישים לקובעי המדיניות כך שהיקף התופעה יוכר לעומק והקצאת משאבים תעשה באופן מושכל ויעיל למען טיוב המענים והשירותים בתחום המניעה והטיפול בנושא.

עוד בחודשים הראשונים ללחימה, קידמה הרשות שיח בין מגזרי בהשתתפות משרדי הממשלה וארגוני חברה אזרחית במסגרת שולחן עגול מקוון בנושא כליי ירייה והשלכות הימצאות כלי ירייה במרחב הביתי והציבורי על נשים.

בנוסף, הפיקה הרשות בשיתוף עמותת פורום מיכל סלה והמרכז לשלטון מקומי בישראל ערכת הסברה דיטלית "זה הזמן להתערב" ערכה זו מטרתה לעלות מודעות לשישה "תמרורי האזהרה" בזוגיות אלימה. ערכה זו הופצה לראשונה במהלך השנה שעברה והופצה שוב ליועצות לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות בתחילת מלחמת "חרבות ברזל" לשם קידום פעולות יזומות למען הסברה בנושא.

בשנת 2022 הפיצה הרשות בשיתוף פעולה עם משרד הרווחה קול קורא לרשויות המקומיות לביצוע תכנית "נאבקות באלימות". מטרת התכנית הייתה ביצוע פעולות הסברה, הכשרות והדרכות למניעת אלימות נגד נשים בקרב תושבות ברשות המקומית.

באותם ימים הובנו השלכות נגיף הקורנה במסגרת ההתמודדות לשיקום התפרצות נגיף הקורונה הביאה לעלייה במספר מקרי האלימות בתוך התא המשפחתי. הסגרים ו/או ההגבלות הכלליות והנרחבות על התנועה והדרישה לבידוד בבתיים, גרמה להגברת מתחים וסכסוכים בין בני זוג. מטרת התכנית הייתה חיזוק החוסן האישי והקהילתי של תושבי הרשות המקומית ובפרט הנשים, וזאת באמצעות קידום פעולות הסברה להעלאת מודעות, קורסי הכשרה והדרכה בתחום מניעת אלימות כלפי נשים והעצמה אישית.

במסגרת סל הפעילויות בתכנית הוכללו: סדנאות להגנה עצמית, סדנאות לשומרות סף בקהילה, סדנאות לגברים, סדנאות לאוריינות פיננסית ומניעת אלימות כלכלית, סדנאות להתמודדות באמצעות אומניות וסדנאות למנהיגות למען הסברה ומניעת אלימות בקהילה. **בהמשך לבקשתנו ממנהלת תקומה נוספו לתכנית זו 840 אלף ₪ במסגרת הקצאה תקציבית מיוחדת ליישובים תחת חבל תקומה וליישובים אשר פונו ליישובי מעבר.**

בימים אלה גם פועלת הרשות לפרסום קול קורא בשיתוף משרד הנגב והגליל לרשויות המקומיות לביצוע תכנית "קהילות נשים". זאת בעקבות אירועי ה-7 באוקטובר אשר פגעו בחוסן הלאומי ובחוסן של אוכלוסיות נשים, בפרט בנשים העלולות להתמודד עם צורות שונות של הצטלבות אפילויות. פגיעות ישירות מאש, איומי טילים והפינויים מהבתים בדרום ובצפון הביאו לפגיעה בתחושת הביטחון הפיזי והמנטלי. נשים גם נפגעו תעסוקתית מאחר ונשאו יותר בנטל המשפחתי והכלכלי בזמן שבני הזוג נקראו לחימה. עוד נשים נפגעו ממעבר משאבים ותיעדופים בשירותי הרפואה הציבורית. הגברת מתחים הביאה במקרים לא מעטים לאקלים משפחתי אלים. מטרת התכנית היא חיזוק החוסן האישי והקהילתי של תושבי הרשות המקומית ובפרט הנשים, וזאת באמצעות הקמת קהילות נשים שיספקו כלים לפיתוח מנהיגות נשית מקומית לעידוד ולחיזוק המעורבות הקהילתית והחברתית, להשפעה במוקדי קבלת החלטות ולפיתוח תחושת השייכות והמסוגלות האישית. לצד זה, יהוו הקהילות בסיס ליצירת רשת חברתית תומכת. **במסגרת סל הפעילות בתכנית הקפדנו לכלול את את הפעילויות הבאות: שומרות סף בקהילה – קהילה שתעבור הכשרה לאיתור וזיהוי נורות אזהרה לאלימות בתוך המשפחה בעת שגרה וחירום וחוסן פיננסי משפחתי - קהילה שתעבור הכשרה אשר תסייע לנשים בשיקום לאחר עת חירום בהתמודדות עם ניהול כלכלת משק הבית מההכרה כי אוריינות פיננסית והעלאת מודעות לחשיבות לקיחת החלטות פיננסיות כזוג כמו הסברה על מניעת אלימות כלכלית בהכרח נוגעים למניעת אלימות ככלל.**

עוד הרשות פועלת בשיתוף פעולה עם משטרת ישראל להרחבת "סדנאות אביב" סדנאות הגנה עצמית לנשים שיזם וייסד מר חיים חקאני להנצחת בנו סרן אביב חקאני ז"ל שנפל באסון הנגמ"ש בציר פילדלפי. בסדנאות אלו תרגלו נשים ונערות דרכי התגוננות ושימוש בנשק במקרים של עימות

אליס או סכנת חיים. בנוסף, נחשפו למידע בנושא זכויות קורבנות עבירה. כאמור, הרשות בוחנת בימים אלו הרחבת הפעילות לאוכלוסיות נוספות של נשים בשיתוף הרשויות המקומיות באופן מובנה וסדור יותר.

**קרן בן הרוש, יועצת למנכ"לית
הרשות לקידום מעמד האישה**

העתק:
מירב שטרן, מנכ"לית הרשות לקידום מעמד האישה ומ"מ מנכ"לית המשרד לשוויון חברתי
וקידום מעמד האישה
אושרה יוסף פרידמן, סמנכ"לית הרשות לקידום מעמד האישה